85 *¶* Optimē & eleganter Farinac. de cis.  
 6. 6. part. 2. per totam, videnda & nu. 2. ibi: *Tamē  
 id procedit in nudis cōservatoribus, secus autē in iis, qui  
 bus retēto eodē cōservatoris nomine, maior a Summo  
 Pontifice potestas attributa est, ut quia Iudices a Papa  
 appellantur, vel habeant facultatē in privilegio expres-  
 sam cognoscendi de iniurijs, & alijs, causis etiam si re-  
 quirant iudiciale m indaginem, ita ut tota vis stet in li-  
 teris apostolicis, quarum m forma servanda est, & nu.  
 fin. inquit ita fuisse decisum.*

86 *¶* Augustin. Barbol. dict. allegat. 106.  
 num. 5. 2. ibi: *Hec omnia a nobis supra relata proce-  
 dunt de iure communi attenta dispositione, text. in c. 1.  
 & ultim. de offic. delegat. lib. 6. quæ quidem locum  
 non habebant quoties in Bulla cōservatoria ampliori  
 forma a Summo Pōtifice fuerit concessa, tunc enim illa  
 suspicienda erit, argument. text. in cap. porro, & in  
 cap. recipimus, cum similibus, de privileg. & patet ex  
 concessis aliquibus Religionibus.*

87 *¶* Pat. Molin. de iustit. & iur. lib. 6. tra.  
 2. 5. disputat. 29. nu. 2. verſ. *Hoc loco, ibi: Hoc  
 loco observa, hodie concedi solere cōservatores ex m  
 clausula, ut cognoscere possint de iniurijs, & alijs cau-  
 sis, tam civilibus, quā criminalibus, & mixtis ex cri-  
 minalibus, & civilibus, etiā si indaginē iudiciale requi-  
 rant. Et inferius, ibi: Quod fit, ut inspicienda sint privi-  
 legia ea in parte cōcessa, tām iis propria, quibus cōceditur,  
 aliquos eligere in suos cōservatores, quā quæ eis cōpe-  
 tūt per communicationē privilegij alijs cōcessorum.*

88 *¶* Don Alonso de Escobar y Loaysa, de  
 Pōtif. & Reg. in iur. dict. c. 43. nu. 6. ibi: *Alia cōser-  
 vatoris species est, quæ continet, ut possit cōservator in  
 omnibus causis, etiā iudiciale indaginem requirētibus  
 cognoscere, nec additur quod possit reos trahere, & in*  
*mat.*

hoc casu procedit d. decret. Concil. nam conservator iste solum in civilibus cognitionem habebit, quando reus sit is cui conservator datus est.

89 ¶ Y que las Bulas referidas tengan clausulas amplias que concedan a los Luczes conservadores jurisdiccion ordinaria para que ayande conocer, no solo en los casos de injurias y violencias notorias, si no tambien quando los exemptos son reos convenidos en causas civiles, patet ex Bull. Pij V. & Gregor. XIII. ibi: *Vt in quibuscumque causis, tam civilibus, quam criminalibus, aut mixtis, in quibus actores, vel Conventi rei forent, &c.*

90 ¶ Et Bulla Gregor. XV. ibi: *Vt coram ipsis conservatoribus Regulares, ac persona supra scripta conveniri quidem, aut trahidebeant.*

91 ¶ Tum, porque las dichas Bulas de Pio V. y Gregor. XIII. tienen otra clausula, ibi: *Contradictores quoslibet, & rebelles, & Ecclesiasticam censuram compefcendo*, la qual concede facultad a el conservador para que pueda conocer de otras causas que de injurias, vt ex Ioan. Andr. Hotticus. & Dominic. docet Farinac. dict. decis. 616. num. 4. ibi: *Accedit alia clausula, contradictores quoslibet, & rebelles per censuram Ecclesiasticam compefcendo, per qua dicitur concessa facultas iudicialiter procedendi.*

92 ¶ Tum, porque en terminos que las Bulas de Pio V. y Gregor. XIII. concedan a los conservadores jurisdiccion para que puedan conocer de las causas civiles en que los exemptos son reos, y que no se aya de limitar a las injurias manifiestas, tenet Monet. de conservator. cap. 2. à nu. 13. ibi: *Quarta denique formula erit iuxta alterum genus conservatorum, qui maiorem potestatem habent, qua conservatoribus à iure communi tribuatur, hoc est, vel fere, vel omnino equalem illi, qua ceteris iudicibus, siue ordinarijs, siue delegatis competit. Nos vero hic formam literarum conservatoriarum hoc in genere inseremus.* Y para explicar este genero de conservadores inserta entre otras Bulas las de Pio V. y Gregor. XIII.

93 ¶ Manuel Rodriguez dict. quest. 65. art. 12.

Ar. 12. vers. *Et certe, cum seqq.* Pat. Molin. de iustit. & iur. dict. disput. 29. num. 2. vers. *Hoc loco; in med. ibi.* Et aliquando concedi cum clausulis, ut sint Iudices eorum ordinarij, & cum alijs privilegijs, ut cum eiusmodi omnibus clausulis in Bulla Pij V. & Gregor. XII. citata concessum est.

94 ¶ Ioan. Gutierr. practicar. lib. 4. dict. quest. 63. num. 6. donde haze mención de las dichas Bulas, & postea in vers. *His namque,* tiene por inutil la disposicion de el cap. 1. & fin. inquiring: *His namque omnibus uno verbo absolute respondet, nēpē loqui in privilegijs, & conseruatorijs amplissimis, & absolute concessis, omnia praedicta nuncupatim continentibus. Nos vero loquuti sumus, cum decisione Summi Pontificis in dict. cap. 1. in conseruatoris limitatis ad defendendū a manifestis, & notorijs iniurijs, & violentijs, pro ut constat ex dict. cap. fin. eod. lib. Vnde nil mirum, quod decisio illius decretalis ferē hodie inutilis, sic cum amplior forma recepta sit.*

95 ¶ Et in sequenti vers. *Quinimo, per tot.* & in med. ibi: *De his igitur loquuti sumus, ubi supra, non vero de conseruatorijs amplissimis concessis contra ius commune, pro ut sunt concessa relata à prefato fratre Ema nuel post decisionem dict. cap. 1. & dict. cap. fin. Haec namque proculdubio valent, & seruanda sunt, & n. fin. videndus, August. Barbol. in dict. allegat. 106. nu. 52.*